
Comune di Monopoli  

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 146  del 30/09/2013  

 

 OGGETTO: 

Linee di indirizzo per la proroga, al 31 dicembre 2020, delle vigenti concessioni demaniali 

insistenti nel territorio comunale di Monopoli.  

 

Il giorno 30/09/2013  alle ore 09.30  con la continuazione, in Monopoli e nella sede del Palazzo 

Comunale, si è riunita la Giunta Comunale per l’ approvazione della proposta di deliberazione di 

cui all’oggetto.  

01 - Sindaco - ROMANI EMILIO    P  

02 - Vice Sindaco - CAMPANELLI GIUSEPPE    P  

03 - Assessore - PERRICCI ROSANNA    P  

04 - Assessore - ANNESE ANGELO    P  

05 - Assessore - COPERTINO GIOVANNI    P  

06 - Assessore - LACATENA STEFANO    P  

 

 

Assiste il Segretario Generale Dott.ssa Antonella Fiore  

 

Verificato il numero legale, il Presidente, Ing. Emilio Romani  – Sindaco – invita a 

deliberare sulla proposta di deliberazione all’oggetto, sulla quale i responsabili dei servizi 

interessati hanno espresso i pareri, richiesti ai sensi dell’ art. 49 del Decreto Legislativo 

18/08/2000, n°267. 

Esito: Approvata con Immediata Eseguibilita'  

 

 

 

 

PRESENTI ASSENTI 

ORIGINALE 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Oggetto: Linee di indirizzo per la proroga, al 31 dicembre 2020, delle vigenti concessioni 

demaniali insistenti nel territorio comunale di Monopoli. 

 

 

Considerato che si rende necessario fornire indirizzi relativi alla proroga delle vigenti concessioni 

demaniali insistenti nel territorio comunale di Monopoli. 

 

Vistol’art. 1, comma 18, del Decreto Legge n. 194 del 30 dicembre 2009, convertito conLegge 26 

febbraio 2010, come modificato dall’art. 34 duodecies, comma 1 delDecreto Legge 18 ottobre 

2012 n° 179, convertito con modificazioni dalla Legge 17dicembre 2012 n° 221, che stabilisce: 

“nelle more del procedimento di revisione delquadro normativo in materia di rilascio delle 

concessioni di beni demaniali marittimilacuali e fluviali con finalità turistico-ricreative e sportive, 

nonché quelli destinati aporti turistici, approdi e punti di ormeggio dedicati alla nautica da diporto, 

darealizzarsi, quanto ai criteri e alle modalità di affidamento di tali concessioni, sullabase di intesa 

in sede di Conferenza Stato-regioni ai sensi dell'articolo 8, comma 6,della legge 5 giugno 2003, n. 

131, che è conclusa nel rispetto dei principi diconcorrenza, di libertà di stabilimento, di garanzia 

dell'esercizio, dello sviluppo, dellavalorizzazione delle attività imprenditoriali e di tutela degli 

investimenti, nonché infunzione del superamento del diritto di insistenza di cui all'articolo 37, 

secondocomma, secondo periodo, del codice della navigazione, il termine di durata 

delleconcessioni in essere alla data di entrata in vigore del presente decreto e inscadenza entro il 

31 dicembre 2015 è prorogato fino al 31 dicembre 2020”. 

 

Visto l’art. 1 comma 547 della Legge n. 228 del 24/12/2012 che ha apportato ulteriori modifiche 

alla Legge 17 dicembre 2012 n° 221 estendendo l’ambito di applicazione anche alle concessioni 

relative ai beni lacuali e fluviali dello stesso tipo, a quelle sportive, agli approdi e ai punti di 

ormeggio destinati alla nautica da diporto. 

 

Vista la circolare dell’Ufficio Demanio marittimo della Regione Puglia prot. n. 2945 del 

15/02/2013, con la quale si forniscono le indicazioni operative sulla proroga ex lege delle 

concessioni demaniali marittime ai sensi dell’art. 34 – duodecime del decreto legge 18 ottobre 

2012, n. 179, convertito con modificazioni dalla legge 17 dicembre 2012, n. 221. 

 

Visto il R.D. 30 marzo 1942, n. 327 e s.m.i. – Codice della Navigazione. 

 

Visto il D.P.R. 15 febbraio 1952, n. 328 e s.m.i. – Regolamento per l’esecuzione del Codice della 

Navigazione. 

 

Visto il D.Lgs. 112/98 – Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello Stato alle regioni 

ed agli enti locali, in attuazione del capo I della Legge 15/03/1997, n. 59. 

 

Vista la Legge Regionale 23 giugno 2006, n.17 e s.m.i.– Disciplina della tutela e dell’uso della costa. 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.. 

 



Dato atto che sulla presente proposta di deliberazione viene reso solo il parere di regolarità 

tecnica in quanto il medesimo non comporta impegno di spesa o diminuzione di entrata (art. 49 

del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.. 

 

 

DELIBERA 

 

1. DI AUTORIZZAREil Dirigente dell’Area Organizzativa IV Tecnica a procedere, previa attività 

di istruttoria,al rilascio dei provvedimenti di proroga al 31 dicembre 2020 dei titoli 

concessori in scadenza e/o scaduti, ai sensi e per gli effetti dell’art 34 – duodecies(Proroga 

di termine) dell’allegato alla Legge 17 dicembre 2012, n. 221, come modificato dall’art. 1 

comma 547 della Legge n. 228 del 24/12/2012; 

 

2. DI DARE ATTO che i provvedimenti di proroga saranno rilasciati fatto salvo il potere 

direvoca/decadenza ai sensi articoli 42 e 47 del Codice di Navigazione nonché per 

motivazioni diinteresse pubblico o per intervenute disposizioni legislative o regolamentari 

o pianificatorieadottate dall’Amministrazione Comunale. 

 

3. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 - 4° 

comma – delD. lgs. 18.8.2000 nr. 267. 
 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto. 
Del che si è redatto il presente verbale a cura del il Segretario Generale Dott.ssa Antonella Fiore  
che attesta autenticità a mezzo sottoscrizione con firma digitale:  
 

F.TO il Segretario Generale Dott.ssa Antonella Fiore  
 

 

 
 

L'incaricato della pubblicazione, visti gli atti di ufficio, 
ATTESTA 

O che la presente deliberazione viene affissa all' Albo Pretorio on line dal 30/09/2013  per 15 

giorni consecutivi, ai sensi e per effetti del 1° c omma, dell' art. 124 del D.Lgs. 18 Agosto 
2000, n.267; 

O che viene comunicata ai Sigg.ri Capi Gruppi Consiliari (art.125, D.Lsg. 267/2000) con nota 

protocollata n° 0046864/2013  del 30/09/2013 .  
 
Monopoli, lì 30/09/2013                

F.TO il Segretario Generale Dott.ssa Antonella Fiore  
 

 
Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d' ufficio, 

ATTESTA 
Che la presente deliberazione: 
e' stata dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, D. Lgs. 267 del 
18/08/2000). ; 
è divenuta esecutiva il 30/09/2013  (Art 134, comma 4, D. Lsg. 267/200). 
 
Monopoli, lì 30/09/2013            

F.TO il Segretario Generale Dott.ssa Antonella Fiore  
 

 

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'  

Il Sottoscritto ...................................................... in qualità di ..................................................., 

attesta che la presente copia cartacea della delibera di Giunta Comunale n° DelG 00146-

2013 , composta da n° ......... fogli, è conforme a l documento informatico originale firmato 

digitalmente ai sensi del D.Lgs N°82/2005. 

 

Monopoli, lì _________________              Firma e Timbro dell'Ufficio 

                                                                                                          

          ___________________    
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato. 

 


		info@librofirma.it
	2013-09-30T14:06:52+0000
	Fiore Antonella
	Firmato digitalmente




